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 کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران: 
در ارتباط با اظهارات رئیس جمهور کره پاسخ 

قانع کننده  دریافت نکرده ایم
 ناصر کنعانی با اشــاره به فرارسیدن چهل و چهارمین ســالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی گفت: انقلاب اسلامی ایران با خواست و اراده مردم ایران و بدون هیچ گونه 
مداخله خارجی به موفقیت رســید. وی افزود: گفتمان جمهوری اسلامی ایران در 
منطقه و جغرافیای پیرامونی به عنوان یک گفتمان غالب مطرح است. سخنگوی 
وزارت خارجه ایران در پاســخ به ســؤالی در ارتباط با پیگیری هــای ایران در مورد 
پول های بلوکه شــده تهران در کره جنوبی و امکان شــکایت ایران از کره به خاطر 
عــدم بازپرداخت این مطالبات تصریح کرد: همان طــور که بارها گفته ایم مطالبات 
مالی ایران در بانک های کره متعلق به مردم ایران است و ما به صورت جدی پیگیر 
مطالبات خود هســتیم و با جدیت تمام وصول این دارایی هــا و مطالبات را از کره 
پیگیری می کنیم. وی ادامه داد: ما اراده جدی داریم که در اسرع وقت این مطالبات را 
دریافت کنیم. دولت کره تا الان اراده لازم را برای حل این مسئله از خود نشان نداده 
است. وی همچنین در مورد شــکایت ایران از کره تصریح کرد: در این زمینه دولت 
جمهوری اسلامی ایران تصمیم گیر است و در این رابطه از طریق کانال های مربوطه 
اقدام می کند. دولت متناســب با شــرایط و بر اســاس منافع اقدام لازم و گام های 
مقتضی را در زمان های مناســب در ایــن ارتباط بر می دارد.وی افــزود: امیدواریم 
تلاش های جدی صورت گرفته در این ارتباط به نتیجه لازم و درســت منجر شود و 
دولت کره به تعهدات و مسئولیت قانونی خود به صورت جدی در این زمینه عمل 
کند.وی همچنین در بخش دیگــری از صحبت های خود در مورد پیگیری ایران در 
ارتباط با اظهارات چندی پیش رئیس جمهور کره علیه ایران تصریح کرد: همان طور 
که اشــاره شــد در چند وقت اخیر شــاهد اظهارات غیرحرفه ای و غیردیپلماتیک 
رئیس جمهــور کره جنوبی علیه ایران در امارات بودیم. در همان مقطع خواســتار 
توضیحات قانع کننده مقامات سئول در این ارتباط شدیم. تاکنون توضیحات کره در 
این ارتباط قانع کننده نبوده است و چنانچه در این زمینه پاسخ روشن و قانع کننده ای 
دریافت نکنیم، این موضع رســمی کره تلقی خواهد شــد که می تواند بر مناسبات 
دوجانبه دو کشــور تأثیرات منفی بیشتری بگذارد.ســخنگوی وزارت خارجه ایران 
همچنین در پاســخ به ســؤال دیگری در ارتباط با برخی از اخبار منتشرشده مبنی 
بر احتمال تصمیم اوکراین برای قطع رابطه با ایران بر اســاس ادعاهای مطرح شده 
از ســوی مقامات کی یف و برخی از کشورهای غربی مبنی بر کمک ایران به روسیه 
در بحــران اوکراین تصریح کرد: جمهوری اســلامی ایران علاقه مند به حفظ روابط 
دوجانبه مبتنی بر احترام و منافع متقابل با تمام کشــورها از جمله اوکراین اســت.
وی افزود: ما شــرایط ســخت اوکراین را درک می کنیم و همان طور که بارها تأکید 
کرده ایم معتقدیم که مناقشــه نظامی در این کشور باید با رویکرد سیاسی و سازنده 
هر چه ســریع تر خاتمــه پیدا کند و طرفیــن از طریق گفت وگــو اختلافات خود را 
حل وفصل کنند.سخنگوی وزارت خارجه همچنین با تکذیب ادعاهای مطرح شده 
در ارتباط با ارســال تجهیزات از جمله پهپاد از سوی ایران به روسیه برای استفاده 
در جنگ اوکراین تصریح کرد: مســیر روابط کشــورها با یکدیگر یک مسیر دوجانبه 
است که مبتنی بر منافع و احترام دوجانبه تعریف می شود.سخنگوی وزارت خارجه 
همچنین در پاســخ به ســؤالی در ارتباط با برگزاری دور جدید گفت وگوهای فنی و 
کارشناسی بین ایران و اوکراین درخصوص ادعاهای مطرح شده علیه تهران، گفت: 
ما برای برگزاری دور جدید گفت وگوهای فنی و کارشناســی مشکل خاصی نداریم 
و می توانیم دور جدید این گفت وگوها را انجام دهیم.وی در پاســخ به این ســؤال 
که آیا زمان دقیق برگزاری دور جدید این مذاکرات مشــخص شــده اســت یا خیر؟ 
تصریــح کرد: تا آنجا که من اطلاع دارم هنــوز زمان بندی دقیقی برای برگزاری دور 
دوم گفت وگوها انجام نشده است.سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران 
همچنین در پاســخ به ســؤال دیگری در مورد زمان سفر احتمالی گروسی مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران تصریح کرد: در چارچوب همکاری دوجانبه 
و منظــم ایران و آژانس همواره ارتباطات بین ایران و آژانس برقرار بوده و علاوه بر 
مذکرات ســفیر ما در وین که به صورت مستمر و مســتقیم با آژانس برقرار است، 
گفت وگوهای کارشناســی نیز در این زمینه انجام شــده است. وی افزود: طبیعتا با 
تکمیل روند آماده ســازی ها امکان انجام چنین سفری در آینده متصور است و باید 
زمینه سازی های فنی آن انجام شود. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به 
این ســؤال که با توجه به اقدام آذربایجان برای تعلیق فعالیت های سفارتخانه اش 
در تهران آیا ایران تصمیم دارد که اقدام مشابهی انجام دهد، گفت: ایران به توسعه 
مناسبات با کشــورها و اساس روابط دوجانبه و احترام متقابل و حس منافع پایبند 
اســت و این سیاست درخصوص همسایگان از اهمیت ویژه ای برخوردار است. وی 
ادامه داد: رویکرد ایران در ارتباط با آذربایجان و حوادث رخ داده، عبور از این حادثه 
مبتنی بر همکاری مشترک جهت رفع سوءتفاهم هاست. اصل مورد توجه ما توسعه 

مناسبات و همکاری هاست و ایران در این مسیر اقدام می کند.

شرق: بنیامین نتانیاهو روز یکشنبه اذعان کرد که مواضع اسرائیل و کشورهای اروپایی 
در قبال ایران یکی نیســتند. به گزارش روزنامه اورشلیم پســت، نخست وزیر اسرائیل 
که به تازگی در ســفر به فرانســه با امانوئل مکرون، رئیس جمهور این کشور، درباره 
ایران و برنامه هســته ای آن رایزنی کرد، یکشنبه این هفته در جلسه کابینه اش گفت 
که اروپا در زمینه مبارزه با دســتیابی ایران به یک ســلاح اتمی، همسوتر شده است. 
نتانیاهو با اشــاره به سفرش به فرانســه گفت: «باید بگویم که در کانون گفت وگوی 
ما هدف مبارزه با تلاش های ایران برای رســیدن به یک ســلاح اتمی و زرادخانه ای 
اتمــی قرار داشــت». او با گفتن اینکه مواضع تل آویو و پاریــس در قبال ایران، امروز 
همسوتر شــده اســت، ادعا کرد که این به طور کلی، درباره اروپا هم صدق می کند. 
البته نتانیاهو افزود که هنوز موضع مان یکی نیســت. ایــن اعتراف بنیامین نتانیاهو 
مؤیدی بر این است که اساســا اروپایی ها و حتی ایالات متحده آمریکا به هیچ عنوان 
تمایلی ندارند که اهداف و برنامه های اسرائیل و به خصوص نخست وزیر جدید را در 
قبال ایران، پرونده فعالیت های هسته ای و حتی موضوع قراردادن سپاه پاسداران در 
لیست گروه های تروریستی اتحادیه اروپا را اجرا کنند. در همین زمینه جوزپ بورل در 
گفت وگو با columnadigita خاطر نشان کرد که برجام هنوز نمرده است. البته مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا عنوان کرد که اکنون نیز ایران وارد شرایطی شده است 
که دستیابی به هر نوع توافقی را بسیار دشوار می کند. بورل با تکرار ادعاهای ساختگی 
غرب مبنی بر سرکوب معترضان در ایران و همچنین ادعای بی اساس کمک نظامی 
ایران به روســیه در جنگ علیه اوکراین مدعی شــد که اینها دلایلی است که احیای 
توافق هسته ای با ایران را سخت تر می کند. او در پاسخ به این سؤال که آیا برجام کاملا 
متوقف شــده است؟ تأکید کرد: «متوقف شده؛ اما نمرده است». بورل با تأکید مجدد 
بر این نکته که برجام نمرده است، عنوان کرد که «این بستگی به من (بورل) دارد که 
تــلاش کنم آن را زنده نگه دارم. این را می دانم و هر روز با خود این موضوع را تکرار 
می کنم که اتفاقاتی که در ایران می افتد، کار را بســیار دشوارتر کرده است». در سوی 

دیگــر هم برخی منابع مطلع در دولت انگلیس گفته اند کــه لندن برنامه اش برای 
قرار دادن نام سپاه پاسداران ایران در لیست سازمان های تروریستی  را به بعد موکول 
کرده است. روزنامه تایمز در گزارشی اعلام کرد که انگلیس برنامه اش برای قراردادن 
نام ســپاه پاسداران در لیست ســازمان های تروریستی  این کشور را به دلیل نگرانی از 
تأثیری که چنین اقدامی ممکن است روی کانال های دیپلماتیک لندن و تهران بگذارد، 
به بعد موکول  کرده اســت. مشــخص نیســت که این وقفه چه مدت طول خواهد 
کشــید. یک منبع مطلع  به تایمز گفت: «دولت از این اقدام حمایت می کند. سپاه باید 
تا الان تحریم می شد؛ اما کل روند آن فعلا متوقف شده است». یک سخنگوی دولت 
انگلیس نیز تأکید کرد: «در حالی که دولت مرتب لیســت سازمان های تحریم شده را 
بازبینی می کند، ما درباره اینکه چه سازمانی مدنظر است یا تحریم می شود، توضیحی 
نمی دهیم». آن گونه که پارامترها و اقتضائات فضای سیاست خارجی نشان می دهد، 
می توان ذیل سناریوی «تشدید»، این احتمال را در نظر گرفت که کشورهای غربی عملا 
در مسیر افزایش فشار و اجماع سازی جهانی علیه ایران قرار دارند؛ چراکه هدف غایی 
این دســت فشــارها به تهران، تضعیف توان چانه زنی دیپلماتیک ایران در مذاکرات 
احتمالی هسته ای و تحمیل توافق مدنظر غرب با پیش شرط های آنان خواهد بود. در 
این زمینه اوج گیری تورم و بحرانی ترشــدن وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور هم 
سبب شده تا به عنوان یک عامل مضاعف در پیشبرد این سناریو عمل کند. به هر حال 
اکنون برای اروپا و ایالات متحده این تصور به وجود آمده است که از وقایع اخیر ایران 
به موازات تشدید فشار خارجی می تواند یک بن بست تمام عیار برای تهران به ویژه در 
حــوزه اقتصادی رقم بزند و به تبع آن تضعیــف توان چانه زنی ایران محقق خواهد 
شــد. اما به همان اندازه که می توان به تحقق سناریوی تشدید نظر داشت، امکان آن 
هم وجود دارد که ســناریوی «تعدیل» هم به وقوع بپیوندد. ســناریوی مذکور مبین 
این واقعیت است که با اوج گیری فشارها به تهران باید این احتمال را داد که بحران 
در دیگر حوزه های سیاســت خارجی و دیگر موضوعات مانند فعالیت های هسته ای 

اثر مخرب خود را داشــته باشد؛ کما اینکه تاکنون چنین بوده است؛ بنابراین ادامه این 
وضعیت باعث می شود که تهران در مسیر رسیدن به نقطه گریز هسته ای گام بردارد. 
اگرچه برخلاف نگاه تل آویو، بورل از ادامه تلاشش برای احیای برجام می گوید و لندن 
از قراردادن سپاه در لیست گروه های تروریستی عقب نشینی کرده است؛ اما هم زمان 
وزارت خارجه آلمان در جدیدترین فضاسازى به شهروندان خود هشدار داد که ایران 
را ترک و از ســفر به ایران پرهیز کنند. وزارت امور خارجه آلمان مدعی «خطر جدی 
دستگیری ها، بازجویی و حبس های طولانی مدت برای اتباع آلمانی» شده و نوشته که 
این هشدار شامل شهروندان دوتابعیتی ایرانی نیز می شود. پیرو این تناقضات رفتاری 
قاره سبز شاید در سطحی از تحلیل این گونه برآورد شود که در داخل اروپا هم تقسیم 
کار وجود دارد. در عین حال باید توجه داشت که اتخاذ سیاست رادیکال در برابر ایران 
می تواند این تقســیم کار را به شکست بکشاند. به همین دلیل بورل، لندن و پاریس با 
دست پیش می کشند و برلین با پا پس می زند تا در سایه این سیاست به کنترل تهران 
فائق آیند.  در گزارش های پیشین «شرق» تأکید شده بود که فشار بیش از حد بر تهران 
می تواند نتیجه عکس بدهد. به هر حال اوج گیری برخی مشکلات این تصور را برای 
غربی ها ایجاد کرده است که تداوم و تشدید این شرایط می تواند تهران را بیش از قبل 
در موضع ضعف قرار دهد. پس پیرو نکته یادشده شاید غرب به این تلقی رسیده باشد 
که با تشــدید بحران بتواند تهران را به مسیری از مذاکره بکشاند که نهایتا «برجامی 
قوی تر و جامع تر را علاوه بر برنامه هسته ای در حوزه حقوق بشر و توان دفاعی» پیش 
ببرد؛ یعنی ســناریوی ایدئالی که دونالد ترامپ نتوانست در دوران ریاست جمهوری 
خود محقق کند. در این میان فعلا، نه آمادگی کامل برای ازسرگیری مذاکرات مهیاست 
و نه در آن ســو هیچ کدام از طرفین حاضر در برجام هم جرئت دارند که مســئولیت 
شکســت مذاکرات احیــای برجام و در ادامــه تقبل تبعات و آثار خروج از پروســه 
مذاکرات را بپذیرند. حال این شــرایط فرسایشی بیش از همه تنها فشار مضاعفی را 
در همه زوایا بر ایران تحمیل می کند؛ پس پالس متناقض، تقســیم کار یا تشــتت در 
مواضع غرب در قبال ایران و برجام مســیر لازم برای فرسایشی تر کردن این وضعیت 
گنگ و مبهم را فراهم می آورد تا برجامی قوی تر و جامع تر شــکل گیرد و چون غرب 
به این مهم نیز اشراف دارد که تشدید فشار بر تهران ممکن است نتیجه عکس بدهد، 
به همین دلیل غرب، ذیل فاصله گیری با سیاســت های اسرائیل سعی دارد یک فشار 
کنترل شــده را به تهران تحمیل کند که نتیجه لازم را به دنبال داشــته باشد. ازاین رو 
غربی ها در این شرایط به موازات افزایش تحریم ها، فشارهای سیاسی، اجماع و انزوا از  
دست زدن به برخی اقدامات رادیکال مانند قطع کامل مذاکرات هسته ای و قرار دادن 
سپاه پاسداران در لیســت گروه های تروریستی اجتناب می کنند؛ چرا که این دو اقدام 
و تصمیم مشــخص می تواند کل برنامه ریزی های اروپا برای مدیریت ایران از مســیر 

دیپلماسی با هدف تحقق توافق جدید را به هم بریزد.

 شــرق: در حالی که تهران با موضع گیری هــای خود هرگونه 
ادعایــی را درخصوص ارســال پهپــاد به روســیه با هدف 
به کارگیــری در جنگ اوکرایــن رد می کنــد، به تازگی برخی 
رســانه های غربی با انتشار گزارشی همســو با نیات خود از 
اقدام ایران برای احداث کارخانه ساخت پهپاد در روسیه خبر 
داده اند. در این زمینه وال اســتریت ژورنال نوشت: «مقامات 
یک کشــور همســو با ایالات متحده عنوان کرده اســت که 
مسکو و تهران در حال پیشبرد برنامه های خود برای ساخت 
کارخانه جدیدی در روسیه هستند که می تواند حداقل شش 
هزار پهپاد ایرانی برای روســیه بســازد. این جدیدترین نشانه 
از تعمیق همکاری بین ایران و روســیه اســت». این نشــریه 
آمریکایی به نقل از این مقامات ادعا کرده اســت که در سایه 
بخشــی از اتحاد نظامی در حال ظهور تهران - مســکو، یک 
هیئت بلندپایــه ایرانی در اوایل ژانویه به روســیه رفته تا از 
مکان انتخاب شده برای کارخانه بازدید کند و جزئیات را برای 
راه اندازی پروژه بررســی کنند. به گفته این مقامات، روســیه 
و ایــران قصد دارند یک پهپاد ســریع تر بســازند که می تواند 

چالش های جدیدی برای پدافند هوایی اوکراین ایجاد کند.
در تشــریح جزئیات این خبر چنین آمده اســت که در ماه 
دســامبر، کاخ سفید هشدار داد که مســکو و تهران در حال 
بررســی ایجاد خط مشــترک تولید پهپاد در روســیه هستند. 
اکنون، این مقامات همســو با ایــالات متحده می گویند که با 
بازدیــد روز ۵ ژانویه از شــهر یلابوگا روســیه، در حدود ۶۰۰ 
مایلی شــرق مســکو، گفت وگوها به برنامه هــای ملموس 
تبدیل شــده اســت. این کارخانه می تواند حداقل شش هزار 
هواپیمــای بدون سرنشــین در ســال های آینــده تولید کند. 
مقامــات مذکور همچنیــن ادعا کرده اند که ســردار عبداالله 
محرابی، رئیس سازمان تحقیقات و جهاد خودکفایی نیروی 
هوافضای ســپاه پاســداران و قاســم دماوندیان، مدیرعامل 
شــرکت صنایع هوایی قدس (که ایالات متحده می گوید در 
توسعه و ســاخت پهپادهای این کشور نقش اساسی دارد)، 
ریاســت هیئت ایرانی را برعهده داشــتند. مقامات روسیه و 
ایران به درخواست ها برای اظهار نظر درباره این خبر، پاسخ 
ندادند. اما بــا وجود آنکه هنوز درباره کمــک پهپادی ایران 
به روسیه ســؤالات و ابهاماتی وجود دارد، در یک گام بزرگ 
رو به جلو ادعای رســانه ها درباره ســاخت کارخانه پهپاد از 
سوی ایران در خاک روسیه چه معنایی می دهد؟ محمد کریم 
علیخانی، پاسخ به این سؤال را ذیل یک جریان سازی سیاسی 
و دیپلماتیــک علیــه تهــران می بیند که تقریبــا از چهار ماه 
پیش آغاز شــده اســت. از نگاه این تحلیلگر مسائل سیاست 
خارجی در حال حاضر یکی از مهم ترین سرفصل های منازعه، 
فشــار، اجماع و تحریم برای ایران به جنگ اوکراین و مسئله 
ارسال پهپاد بازمی گردد؛ بنابراین به نظر علیخانی، اروپایی ها 
و آمریکایی ها با تداوم و تشــدید جنجال سازی های سیاسی، 
دیپلماتیــک و رســانه ای در تلاش اند که بــه دو هدف مهم 
دست پیدا کنند؛ نخستین هدف آن است که با فرسایشی شدن 
جنگ اوکراین، همکاری های نظامی و دفاعی روسیه و ایران 
و نیز ادعای ارســال پهپاد توسط تهران کم رنگ نشود. دومین 
هدفی که این تحلیلگر به آن اشاره دارد، ناظر بر این است که 
با این دست فضاســازی ها، زمینه لازم برای افزایش فشار به 
ایران شکل بگیرد. این کارشناس در ادامه به «شرق» می گوید 
که ســه موضوع مهم حقوق بشر، جنگ اوکراین و نیز پرونده 
فعالیت های هسته ای و اختلافات پادمانی به صورت مکمل 
و تکه های پازل در قالب یک ســینرژی برای تشــدید فشــار 

اجماع عمل می کند.
در ســایه آنچه عنوان شد، علیخانی تنها راه برون رفت از 
این وضعیت را برای تهران، اســتفاده درست و هوشمندانه 

از ابزار دیپلماســی برای تبیین و تشریح مواضعش می داند، 
کما اینکه در همیــن زمینه ناصر کنعانی در نشســت خبری 
دیروز دوشــنبه، نظری کاملا متفاوت دارد. سخنگوی وزارت 
امور خارجه با تکذیب ادعاهای مطرح شــده درباره ارســال 
تجهیزات ازجمله پهپاد از سوی ایران به روسیه تصریح کرد: 
«مسیر روابط کشورها با یکدیگر یک مسیر دوجانبه است که 

مبتنی بر منافع و احترام دوجانبه تعریف می شود».
البته ســخنگوی وزارت خارجه جمهوری اســلامی ایران 
در نشســت خبری ســوم بهمن ماه به طور تفصیلی به این 
موضــوع پرداخــت. کنعانــی در پاســخ به ســؤالی درباره 
ادعاهای مطرح شــده از ســوی برخی از مقامات کشورهای 
غربی ازجمله آمریکا مبنی بر کمک ایران به روســیه و تلاش 
آنها برای اینکه ایران را بخشــی از این بحران و جنگ قلمداد 
کننــد و اینکه رونــد گفت وگوهــای ایران و اوکرایــن درباره 
ادعاهای مطرح شــده در ایــن زمینه به کجا رســید؟ گفت: 
«چندی پیش گفت وگوهایی بین دو هیئت ایرانی و اوکراینی 
درباره ادعاهای مطرح شــده و اثبات نشــده علیه جمهوری 
اســلامی ایران در بحث پهپادها با کمک یک دولت دوســت 
در یک کشــور ثالث برگزار شــد و در ترکیب هیئت دو کشور 
اعضای فنی و تخصصی دو طرف حضور داشتند و شواهد و 
ادعاهای مطرح شــده بررسی شد». سخنگوی وزارت خارجه 
ایران تصریح کرد: «هیئت ایران توضیحات لازم درباره نکاتی 
که در آن جلسه از ســوی هیئت اوکراینی مطرح شده، ارائه 
داد و در این زمینه هیچ گونه شــواهد و مدارک اثبات کننده ای 
از سوی طرف اوکراینی و طرف های دیگر که چنین اتهاماتی 

را متوجه ایران کرده اند، ارائه و مطرح نشده است».
کنعانــی عنوان کــرد: «در همین چارچوب قرار شــد که 
هیئت ها به کشــورهای خــود بازگردند تا در صــورت لزوم 
گفت وگوهــا ادامه پیدا کند». کنعانی بــا تأکید بر اینکه ایران 
برای انجــام گفت وگوهــای تکمیلــی و بعدی بــا اوکراین 
منعی نــدارد و در این زمینه محدودیتی احســاس نمی کند، 
خاطرنشــان کرد: «مواضع رســمی ایران در بحث اوکراین و 
ادعای مطرح شــده درخصوص پهپادهای صادراتی از سوی 
ایران به مقصد روســیه بارها اعلام شــده است و ایران تأکید 
کرده که هیچ پهپاد و ملزومات نظامی برای اســتفاده در این 

جنگ در اختیار هیچ کدام از طرفین جنگ قرار نداده است».
ســخنگوی وزارت خارجه عنوان کرد: «در گفت وگوهای 
اخیــر وزیر امــور خارجه بــا آقای بــورل ما مجــددا اعلام 

کرده ایم کــه در صورت آمادگــی طرف اوکراینــی، آمادگی 
داریــم کــه دور دیگــری از گفت وگوهای فنــی و تخصصی 
انجام شــود و اگر طرف مقابل ادله ای بــرای ادعاهای خود 
دارد، ارائه دهد». او با اشــاره به تلاش برخی از کشــورها با 
توسل به بهانه های واهی برای مســئول قلمداد کردن ایران 
در جنگ اوکراین اظهار کرد: «بیان این اتهامات در اســتمرار 
رفتارهای سیاسی غلط آنها مبتنی بر اعمال فشار سیاسی به 
ایران انجام می شود. ایران بارها این اتهامات را رد کرده است 
و بــر مواضع اصولی خود درباره ایــن بحران تأکید می کند». 
سخنگوی دســتگاه دیپلماسی خاطرنشــان کرد: «ایران یک 
طرف جنگ نیســت و قویا معتقد است که راه حل این جنگ 
و بحران سیاســی اســت». کنعانی افزود: «نکته جالب این 
اســت که اتهام زنندگان به ایــران در ارتباط با بحث اوکراین، 
خود بزرگ ترین صادرکنندگان اسلحه به یک طرف این جنگ 
هستند». با وجود این دست نشست های دوجانبه باید پرسید 
که چرا کماکان موضوع ارســال پهپــاد به عنوان یک چالش 
جدی، سایه ســنگین خود را بر سیاست خارجی ایران حفظ 
کرده است؟ پاسخ این ســؤال از نگاه علیرضا فراستخواه به 
کم کاری حوزه دیپلماســی دولت سیزدهم برای روشن شدن 
نگاه تهران در قبال جنــگ اوکراین بازمی گردد. این تحلیلگر 
سیاســت خارجی با یک رویکرد آسیب شناســانه و انتقادی 
عملکرد دولت سیدابراهیم رئیسی را پیرامون جنگ اوکراین 
در این یک ســال به چالش می کشد و پیرو آن اعتقاد دارد که 
با وجود گفته  های مکرر مقامــات داخلی مبنی بر بی طرفی 
جمهوری اســلامی ایران در این جنــگ و همچنین آمادگی 
برای میانجیگری، اما  نتوانســته است از ابزار دیپلماسی برای 

خروج از این بحران استفاده کند.
در کنــار این نــکات، تحلیلگر حــوزه بین الملل به نقش 
مخــرب کشــورهای اروپایــی و آمریــکا در تداوم و تشــدید 
بحران سازی در سیاســت خارجی ایران ذیل جنگ اوکراین و 
ارسال پهپاد اشــاره دارد و در این زمینه به «شرق» می گوید: 
«متأســفانه در کنار عملکرد نه چنــدان مطلوب وزارت امور 
خارجــه دولت رئیســی، غرب هم به دنبال آن اســت که به 

شکل تمام عیاری تهران را در جنگ اوکراین درگیر کند».
در ادامه این تحلیل، کارشناس حوزه سیاست خارجی به 
مســئله مهم تری ورود می کند که به یک پروسه فشارسازی 
اشاره دارد. از نگاه فراستخواه اکنون یک دستور کار مشترک در 
دو موضوع مشخص پرونده فعالیت های هسته ای و موضوع 

ارســال پهپاد وجود دارد. در تبیین بیشــتر این نکته، مفســر 
حوزه سیاســت خارجی یادآور می شــود که به تازگی ادعای 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی دربــاره برخی فعالیت های 
ایــران در مجتمع فردو و به دنبال آن بیانیه مشــترک آمریکا 
و ســه کشــور اروپایی عضو برجام با این هدف طرح شــده 
اســت که اختلافات پادمانی و موضوع پرونده فعالیت های 
هسته ای ایران به یک نقطه سخت در آستانه نشست فصلی 
شورای حکام کشیده شــود. با این منطق، فراستخواه معتقد 
اســت که اکنون در پرونده جنــگ اوکراین نیز چنین عملکرد 
مشــابهی وجود دارد تا ایران با یک فشار همه جانبه در همه 

موضوعات روبه رو شود.
سوءاستفاده از کارت کی یف

هفته گذشــته وزیر امور خارجه اوکراین در گفت وگویی با 
تکــرار ادعای حمایت ایران از روســیه، گفت که قطع روابط 
دیپلماتیــک با ایران، به رفتار تهران بــه ویژه در زمینه جنگ 
اوکرایــن بســتگی دارد. به گــزارش خبرگــزاری اروپا پرس، 
دمیترو کولبا، وزیر امور خارجه اوکراین در مصاحبه با شــبکه 
بی بی ســی با تکرار ادعای حمایت نظامی ایران از روســیه، 
عنوان داشــت که احتمــال قطع روابــط دیپلماتیک با ایران 
به «رفتار» تهران، به ویژه در زمینه حمله روســیه به اوکراین 

بستگی دارد.
کولبــا افزود: «ایــن تصمیم هر موقعی ممکن اســت با 
رئیس جمهور در میان گذاشــته شــود، موضوعی اســت که 
در حال حاضر مطرح است». وزیر امور خارجه اوکراین درباره 
روابط تهران - کی یف خاطرنشان کرد که ما از گذشته تاکنون 
لطمــه ای به ایــران نزده ایم. آنها شــروع کردنــد به عرضه 

پهپادهای کامیکازه به روسیه و از خطوط قرمز عبور کردند.
در مقابل ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران در پاســخ 
به ســؤالی درباره برخی از اخبار منتشرشده مبنی بر احتمال 
تصمیم اوکراین برای قطع رابطه با ایران بر اســاس ادعاهای 
مطرح شــده از ســوی مقامات کی یف و برخی از کشورهای 
غربــی مبنی بــر کمک ایران به روســیه در بحــران اوکراین 
تصریح کرد: «جمهوری اســلامی ایــران علاقه مند به حفظ 
روابــط دوجانبه مبتنی بر احتــرام و منافــع متقابل با تمام 
کشورها ازجمله اوکراین است». او افزود: «ما شرایط سخت 
اوکراین را درک می کنیم و همان طور که بارها تأکید کرده ایم 
معتقدیم که مناقشــه نظامی در این کشــور بایــد با رویکرد 
سیاســی و سازنده هرچه سریع تر خاتمه پیدا کند و طرفین از 

طریق گفت وگو اختلافات خود را حل وفصل کنند».
با این تفاســیر ســؤال مهمی که وجود دارد، این است 
که تداوم و تشــدید فضاســازی های سیاســی، رسانه ای و 
دیپلماتیک روی موضوع ارسال پهپاد و ادامه اتهام زنی ها 
به تهــران در نهایت می توانــد به قطع روابط دو کشــور 
منجر شــود؟ حســین صانعی پاســخ این ســؤال را مهم 
می داند؛ چرا که از نگاه او احتمال قطع مناســبات تهران- 
کی یف با توجه به برنامه ســازی غرب و همراهی اوکراین 
محتمل اســت. به خصوص آنکه اکنون روابط دو کشــور 
از ســطح ســفیر به کاردار تنزل پیدا کرده اســت و روابط 
در شــکننده ترین حالــت ممکــن اســت. در چنین فضای 
شکننده ای، تحلیلگر مســائل سیاست خارجی تأکید دارد: 
«اگر این فضاســازی های رســانه ای علیه ایران ادامه پیدا 
کند، به راحتی کی یف تحت تأثیر آن می تواند در مسیر قطع 
روابط با تهران گام بردارد». با چنین برآوردی، کارشــناس 
مســائل بین الملل یادآور می شــود که زلنســکی به شکل 
بســیار پررنگی اکنون در مســیر ریل گذاری ایالات متحده 
آمریــکا در یک ســال اخیر که از جنــگ اوکراین می گذرد، 
حرکــت می کند. پس کافی اســت که پــروژه قطع روابط 
(ایران و اوکراین) در دســتور کار دولت بایدن قرار گیرد، آن 
زمــان دیگر کی یف دلیلی بــرای انجام ندادن آن نمی بیند. 
البته صانعی در تکمیل گزاره های تحلیلی که علیخانی و 
فراستخواه به «شرق» گفته اند، این اعتقاد را دارد که شاید 
آمریکا و انگلســتان به عنوان دو بازیگــر مخرب در تداوم 
جنــگ اوکراین از تبعات قطع روابط تهران - کی یف نگران 
باشــند. به همین دلیل ســعی می کنند مناســبات شکننده 

کمافی السابق ادامه پیدا کند.

«شرق» چرایی تداوم بحران سازی در سیاست خارجی ایران از طرف غرب را بررسی می کند

اوکراین بهانه فشار به تهران

نگاهی به در و دیوار زدن های اسرائیل برای همسو سازی غرب در تقابل با ایران و بازی های قاره سبز با 
تل آویو برای تعادل بخشی در رویارویی با تهر ان

 تقسیم  کار  اروپایی
اتخاذ سیاست رادیکال در برابر ایران می تواند نتیجه عکس بدهد، به همین دلیل بورل

لندن و پاریس با دست پیش می کشند و برلین با پا پس می زند تا در سایه این سیاست بر تهران فائق آیند


